JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA

PORTARIA DA DIREÇÃO DO FORO

Nº12/2026

Altera a Portaria da Direção do Foro nº 24/2025, que delega à Direção da
Secretaria Administrativa, à Direção de Divisão de TI e às Direções de
Núcleos competências para a prática de atos administrativos e institui
atribuições estratégicas gerenciais, para incluir o inciso XXIII-A ao
artigo 1º.

O DIRETOR DO FORO DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA , no uso das atribuições que lhe
conferem a Lei nº 5.010, de 30 de maio de 1966, regulamentada pela Resolução nº 079, de 19 de
novembro de 2009, alterada pela Resolução nº 243, de 09 de maio de 2013, ambas do Conselho da Justiça
Federal;

CONSIDERANDO o Ato nº 104, de 18 de fevereiro de 2025, da Presidência do Tribunal Regional
Federal da 5ª Região, que trata da designação dos Diretores, Vice-Diretores de Foro e Diretores de
Subseções Judiciárias da 5ª Região, para o período de 01/abril/2025 a 31/março/2027;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria da Direção do Foro nº 44, de 04 de abril de 2025, que dispõe
sobre o Sistema de Governança e Gestão da Justiça Federal na Paraíba; e,

CONSIDERANDO a necessidade de ajustes das delegações na área da administração da Instituição,
visando maior eficiência e eficácia procedimental.

RESOLVE:

Art. 1º A Portaria da Direção do Foro nº 24, de 02 de abril de 2025 passa a vigorar com as seguintes
alteração:

"Art. 1º ..............................................................................................................................................................
XXIII-A – representar a Instituição perante os orgãos públicos e concessionárias de serviço público,
especificamente para os fins de licenças, alvarás e autorizações de obras e serviços em geral.

.................................................................................................................................................."

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Diário Oficial Eletrônico Administrativo da 5ª
Região nº 23
Disponibilização: 03/02/2026
Publicação: 04/02/2026

Portaria da Direção do Foro 12 (5677510)         SEI 0000379-98.2025.4.05.7400 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por SÉRGIO MURILO WANDERLEY QUEIROGA ,
DIRETOR DO FORO, em 03/02/2026, às 15:21, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.trf5.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 5677510 e o código CRC F691EEDC.

0000379-98.2025.4.05.7400/PB-DIRFORO 5677510v5

Portaria da Direção do Foro 12 (5677510)         SEI 0000379-98.2025.4.05.7400 / pg. 2

	Portaria da Direção do Foro 12 (5677510)